
20  diário oficial Nº 34.703 Sexta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Administração da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 
451 de 13 fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o resultado de julgamento pela Comissão de Licita-
ção para o Processo Licitatório nº 2021/699767 do Pregão Eletrônico nº 
025/2021 e em consonância com a Manifestação Jurídica nº 350/2021/
CONJUR/SEFA, cujo objeto é Aquisição de Licenciamento de Software Mi-
crosoft, incluindo manutenção, suporte e serviços de atualização para Se-
gurança da Secretaria de Fazenda. Conforme as Especificações Contidas no 
Termo de Referência e Seus Anexos, a seqüência 02, em conformidade com 
resultado do processo nas fls. 147 a 150 do referido processo.
CONSIDERANDO os princípios estabelecidos na Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.1993, Decreto Estadual 534/2020 e suas alterações, no que se re-
fere à legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, probidade admi-
nistrativa e eficiência ao procedimento adotado e em conformidade com a 
Manifestação Jurídica nº 350/2021/CONJUR/SEFA; cujo objeto é Aquisição 
de Licenciamento de Software Microsoft, incluindo manutenção, suporte e 
serviços de atualização para Segurança da Secretaria de Fazenda. Confor-
me as Especificações Contidas no Termo de Referência e Seus Anexos, a 
seqüência 02 dos autos, em conformidade com resultado do processo nas 
fls. 147 a 150 do referido processo.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado do julgamento proferido pelo Pregoeiro referente 
ao Processo Licitatório nº 2021/699767, a favor da empresa BRASOFTWA-
RE INFORMÁTICA LTDA de CNPJ sob nº 57.142.978/0001-05 no Grupo 01 
totalizando em R$ 1.292.335,68;
O referido processo está sendo HOMOLOGADO no Valor Global de R$ 
1.292.335,68.
Este instrumento foi publicado nesta data, por esta secretaria, de modo a 
tornar público o resultado do certame licitatório, como também, produzir 
seus legítimos e ulteriores de direito.
Belém (PA), 16 de Setembro de 2021.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 705466
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Administração da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 
451 de 13 fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o resultado de julgamento pela Comissão de Licita-
ção para o Processo Licitatório nº 2021/583235 do Pregão Eletrônico nº 
028/2021, e em consonância com a Manifestação Jurídica nº 331/2021/
CONJUR/SEFA, cujo objeto é a Contratação de empresa para elaboração de 
projeto de instalação – PI, para instalação de equipamento de videoconfe-
rência em salas de reunião, do Órgão Central da Secretaria de Fazenda do 
Estado do Pará - SEFA. Conforme as Especificações Contidas no Termo de 
Referência e Seus Anexos, a seqüência 02, em conformidade com resulta-
do do processo nas fls. 102 a 105 do referido processo.
CONSIDERANDO os princípios estabelecidos na Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.1993, Decreto Estadual 534/2020 e suas alterações, no que se re-
fere à legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, probidade admi-
nistrativa e eficiência ao procedimento adotado e em conformidade com 
a Manifestação Jurídica nº 331/2021/CONJUR/SEFA; cujo objeto é a Con-
tratação de empresa para elaboração de projeto de instalação – PI, para 
instalação de equipamento de videoconferência em salas de reunião, do 
Órgão Central da Secretaria de Fazenda do Estado do Pará - SEFA. Confor-
me as Especificações Contidas no Termo de Referência e Seus Anexos, a 
seqüência 02 dos autos, em conformidade com resultado do processo nas 
fls. 102 a 105 do referido processo.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado do julgamento proferido pelo Pregoeiro referente 
ao Processo Licitatório nº 2021/583235, a favor da empresa AVANT TEC-
NOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA de CNPJ sob nº 30.649.749/0001-25 no 
Item 01 totalizando em R$ 8.900,00;
O referido processo está sendo HOMOLOGADO no Valor Global de R$ 
8.900,00.
Este instrumento foi publicado nesta data, por esta secretaria, de modo a 
tornar público o resultado do certame licitatório, como também, produzir 
seus legítimos e ulteriores de direito.
Belém (PA), 16 de Setembro de 2021.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 705471
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Administração da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 
451 de 13 fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o resultado de julgamento pela Comissão de Licita-
ção para o Processo Licitatório nº 2021/571387 do Pregão Eletrônico nº 
029/2021 e em consonância com a Manifestação Jurídica nº 337/2021/
CONJUR/SEFA, cujo objeto é Aquisição de Licença e Renovação do Creative 
Cloud for teams all app steam licensing subscripion e a aquisição de licença 
e atualização da Plataforma Adobe Stock, com 40 (quarenta) “ativos pa-
drão” por mês, para atender as necessidades da Secretária de Estado da 
Fazenda - SEFA. Conforme as Especificações Contidas no Termo de Refe-
rência e Seus Anexos, a seqüência 28, em conformidade com resultado do 
processo nas fls. 73 a 76 do referido processo.
CONSIDERANDO os princípios estabelecidos na Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.1993, Decreto Estadual 534/2020 e suas alterações, no que se re-

fere à legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, probidade admi-
nistrativa e eficiência ao procedimento adotado e em conformidade com 
a Manifestação Jurídica nº 337/2021/CONJUR/SEFA; cujo objeto é Aqui-
sição de Licença e Renovação do Creative Cloud for teams all app steam 
licensing subscripion e a aquisição de licença e atualização da Plataforma 
Adobe Stock, com 40 (quarenta) “ativos padrão” por mês, para atender as 
necessidades da Secretária de Estado da Fazenda - SEFA. Conforme as Es-
pecificações Contidas no Termo de Referência e Seus Anexos, a seqüência 
28 dos autos, em conformidade com resultado do processo nas fls. 73 a 76 
do referido processo.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado do julgamento proferido pelo Pregoeiro referente 
ao Processo Licitatório nº 2021/571387, a favor da empresa MCR SISTE-
MAS E CONSULTORIA LTDA de CNPJ sob nº 04.198.254/0001-17 no Item 
01 totalizando em R$ 14.286,99 e os Itens 02 e 03 foram cancelados nos 
julgamentos, pelo fato que os valores ofertados encontram-se acima do 
estimado. Não atendendo a Cláusula 8.2 do Edital.
O referido processo está sendo HOMOLOGADO no Item 01 no Valor Global 
de R$ 14.286,99.
Este instrumento foi publicado nesta data, por esta secretaria, de modo a 
tornar público o resultado do certame licitatório, como também, produzir 
seus legítimos e ulteriores de direito.
Belém (PA), 16 de Setembro de 2021.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 705607

APOSTILAMENTO
.

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 019, DE 16  DE SETEMBRO DE 2021.
Prorroga a Instrução Normativa n.º 15, de 13 de setembro de 2019, que 
dispõe sobre o parcelamento de créditos de natureza tributária e não tribu-
tária, e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e tendo em vista o disposto no art. 13 do Decreto 
n.º 2.057, de 26 de abril de 2018,
RESOLVE:
Art. 1º A Instrução Normativa n.º 15, de 13 de setembro de 2019, que dis-
põe sobre o parcelamento de créditos de natureza tributária e não tributá-
ria, e dá outras providências, fica prorrogada até 15 de setembro de 2022.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 705545

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
Diretor  de Administração,  em exercício
PORTARIA Nº 1892 de 13 de setembro de 2021 Autorizar 13 e 1/2  
diárias a servidora MARIVONE AMORIM VAZ, nº 0520684701, DATILOGRA-
FO, OUVIDORIA FAZENDÁRIA, objetivo de colher depoimentos dos servido-
res da SEFA e da Policia Civil, no período de 22.09.2021 à 05.10.2021, no 
trecho Belém - Barreira Do Campo - Barreira Do Campo - Belém.
PORTARIA Nº 1891 de 13 de setembro de 2021 Autorizar 13 e 1/2  
diárias ao servidor DARIO SERGIO DIAS GOMES, nº 0544490002, AUDI-
TOR-C, COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE SUBST. TRI-
BUTÁRIA, objetivo de colher depoimentos de servidores da SEFA e da Po-
lícia Civil relacionados com o PAD 588/2020, no período de 22.09.2021 
à 05.10.2021, no trecho Belém - Conceição do Araguaia - Barreira Do 
Campo - Belém.
PORTARIA Nº 1893 de 13 de setembro de 2021 Autorizar o paga-
mento de 13 e 1/2  diárias ao servidor ADMILSON DA SILVA ELLERES, 
nº 0557016601, AUDITOR -C, CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, objetivo de 
colher depoimentos de servidores da SEFA, no período de 22.09.2021 à 
05.10.2021, no trecho Belém - Barreira Do Campo - Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº 1896 de 13 de setembro de 2021 Autorizar 6 e 1/2  di-
árias ao servidor VOLNANDES ALVES DA SILVA PEREIRA, nº 0591484201, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de desempenhar atividade de fiscalização na CE-
RAT REDENÇÃO, no período de 21.09.2021 à  27.09.2021, no trecho Belém 
- Marabá - Redenção - Marabá - Belém.
PORTARIA Nº 1917 de 16 de setembro de 2021 Autorizar 3 e 1/2  
diárias ao servidor  LUIZ GONZAGA LIMA MIRANDA,  nº 0513917101, SU-
PERVISOR, COORD.  EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA 
CECOMT TAPPAJÓS, objetivo de dar apoio a equipe de fiscalização, no pe-
ríodo de 17.09.2021 à 20.09.2021, no trecho Óbidos - Santarém - Óbidos.
PORTARIA Nº 1916 de 16 de setembro de 2021 Autorizar o paga-
mento de 3 e 1/2  diárias ao servidor ANTONIO DO SOCORRO PINHEIRO 
COELHO, nº 0512099301, MARINHEIRO REG. DE CONVES, COORD. EXEC. 
DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. CECOMT TAPAJÓS, com o objetivo 
de fiscalizar embarcações que entram no Estado Do Pará, no período de 
17.09.2021 à 20.09.2021, no trecho Óbidos - Santarém - Óbidos.
PORTARIA Nº 1919 de 16 de setembro de 2021 Autorizar 3 e 1/2  di-
árias ao servidor GILCEMIR APARECIDO NARDELLI, nº 0591478801, FISCAL 
-A,  COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. CECOMT TA-
PAJÓS objetivo de fiscalizar embarcações que entram no Estado do Pará, no 
período de 17.09.2021 à 20.09.2021, no trecho Óbidos - Santarém - Óbidos.


